
ТАЦРИЗ

ба автореферата рисолаи номзадии Суриева Шакармо 
Чоршанбиевна дар мавзуи «Тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни омузиши «Тодикон»-и 
академик Бободон Гафуров», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот пешниход шудааст.

Шохасари безаволи «Тодикон»-и таърихнигори баруманди 
миллат, академик Бобо дон Гафуров чун шиносномаи вокеии таърихи 
Батану миллатамон пазируфта шуда, дар парвариши хисси худшиносию 
ватандустй ва ташаккули тафаккури таърихии сохибватанон накши 
муассир бар душ доштааст. Пешвои муаззами миллат мухтарам Эмомалй 
Рахмон ба «Тодикон» ва сохиби он иззатмандона ард гузошта, бо 
камоли ихлос афзудаанд, ки “Ин марди бузург аз осорхонаи беинтихои 
таърих осори тамаддун ва мероси фархангии миллати тодикро зарра- 
зарра дамъ оварда, ба риштаи тахрир кашид, танзиму даврабандй кард 
ва ба оламиён исбот намуд, ки тодикон бум буданд ва хастанд”.

Дар хамин замина, тахкицоти илмии Суриева Шакармо 
Чоршанбиевна тахти унвони «Тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй зимни омузиши «Тодикон»-и 
академик Бободон Гафуров» кобили тааммули хос буда, рисолаи комил 
ва тахкикоти муфассалу густурда ва аз арзиши баланди илмй бархурдор 
ва афзун ба ин, аз огохиву дониши фарохи муаллиф дар ин самт гувохй 
медихад. Муаллиф тахкикоти хешро дар мукаддима, ду боб бо фаслхои 
дудогона, хулосаву тавсияхои мантикй ва фехристи адабиёт гирдоварй 
намудааст, ки фарогири масъалахои мухим ва бунёдии мавзуи 
парвариши хисси ватандустй ва гурури миллй буда метавонад.

Чдраёни бозсозй ва дигаргун сохтани маорифи кишвар дар 
зинахои гуногуни низоми таълимй бо тарбияти ормонхои ифтихори 
миллй ва ватандустй якдо сурат мегирад ва натидаи он хам вобаста ба 
арзиши ин хадафхо мебошад. Хдмин нуктаи мухим дар ин тахкикот бо 



истифода аз далелхои муътамад ва андешаву мулохизаронихои мантикй 
бо дар назар гирифтани тарбияи эхсоси худшиносию ифтихори милли 
дар низоми тахсилотии кишвар ба тахкик кашида шудааст.

Вокеан хам «Тодикон»-и академик Бободон Гафуров 
мондагортарин комус ва хонданитарин китоб ба мо аз сарнавишти як 
миллати вохид, аз саргузашти як кавми муаззам бо исми тодик хикоят 
мекунад. Гузашта аз ин, «Тодикон» донишу заковали наели тозараси 
домеаро дар шинохти асолати хеш, шинохти таърихи пешинаи миллат, 
таквият бахшидан ба хисси ватандустй ва тафохуроти миллии 
хонандагон накши муассир гузошта, вазифаи ошной ва рахнамоии 
беминатро адо хохад намуд. Дар рисолаи мавриди назар хамин 
андешахои кобили таваддух ва омузанда бомахоратона ва мушикофона 
дард гардидааст.

Дар ин пажухиш афкори омузандаи академик Бобо дон Гафуров 
оид ба тарбияи ватандустй, худшиносиву ходогохй, эхтиром гузоштан ба 
арзишхову мукаддасоти миллй мавриди дидгоххои педагогони 
сохибназарони ватаниву хоридй тахкик ва арзёбй шудааст, ки сухани 
тоза дар илми муосир ба шумор меояд.

Натида ва хулосахои тахкикот низ эътимодбахш буда, манобеи 
илмй ва назарии ба мавзуи диссертатсия иртибот дошта, мавриди 
истифода карор гирифтааст, ки онхо дар фехрасти адабиёт бо риояи 
тартиби алифбо зикр гардидаанд.

Дар баробари комёбихо бояд зикр кард, ки дар автореферата 
рисола баъзе камбудихо ва галатхои техникй, имлой ва услубй ба чашм 
расид, ки ислохи онхо танхо ба хотири бехбудии сифати кор аст:
1. Хуб мешуд, ки диссертант бештари таваддухи тахкикоти худро 
ба рисолаву корхои педагогони рус такя менамуд, то ки кубху фасохати 
диссертатсия дигаргун мегашт.
2. Дар диссертатсия баъзе хатогихои тахникй ва имлой ба чашм 
назаррас мебошанд (сах. 11, 22, 24).



Камбудй ва нухсонхои зикргардида наметавонад аз арзиши аслии 
диссертатсия ва фишурдаи такризшаванда чизе кохонад. Бино бар ин, 
дар асоси мазмуну мухтавои диссертатсия метавон ба хулосае омад, ки 
мукаддима ва бобхои дохилии диссертатсия тавонистаанд, иттилои 
арзишмандеро дар бораи хусусиёти тарбияи ватандустии хонандагони 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй мустаъмали асар бозгу намоянд. 
Биноан, диссертатсияи номзадии Суриева Ш.Ч. кори илмии 
баандомрасида буда, ба талаботе, ки КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон пешбинй кардааст, давобгу мебошад. Фишурдаи 
диссертатсия ва силсилаи маколоте, ки диссертант перомуни мавзуъ дар 
мадаллахои илмии таъйиднамудаи КОА чоп кардааст, мухтавои 
диссертатсияро инъикос намудаанд. Бино бар ин, диссертатсияи 
номзадии Суриева Шакарморо хамчун кори илмии андомёфта аз руи 
ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
сазовор ба дифоъ медонем ва муаллифи диссертатсия барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси зикргардида 
арзанда аст.

Мукарриз, номзади илмхои педагогй, 
мудири кафедраи педагогика, психология 
ва методикаи тарбияи томактабии факултети 
педагогикаи Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 7 , ;

Дураев Х,асан 
Акрамзода

Имзои н.и.п. Х-А. Дураевро тасдик менамоям

Сардори раёсати кадрхо ва 
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